S C H O L I A

magistratus, Triumviri capitales, qui etiam Tre-
viri dicebantur. sed quoniam hoc ipsum Trium-
virum nomen iterum in ambiguo poni poterat,
cum essent etiam apud Romanos Triumviri pecu-
niae cudendae: quos ita inscribebant, A. A. A.
F. F. hoc est, Auro, argento, aere flando, ferium-
do: iocatur iterum in hoc verbo, luditq. Cicero,
ut mihi quidem videtur, bellissime, addens, mallem
Treuiros istos esse pecuniosos, quam bellicosos; ut,
Caesare eos vincente, tu ditesceres. ita que infert,
mallem esse Treuiros auro, argento, aere, quam
scilicet capitales. Trium viros autem Treuiros
solitos dici, Linius satis locuples esse testis potest:
cuius sunt haec in libro x l. Colonia Graufcae eo
anno deducta est in agrum Etruscum, de Tarqui-
niensibus quondam capti. quina iuger a agri data.
Treuiro deduxerunt C. Calpurnius Piso, P. Clau-
dius Pulcher, C. Terentius Hister. Quod uero
Triumviri pecuniae sic, ut dixi, inscriberentur;
est apud me nummus aereus perantiquus ita in-
scriptus, C. PLOTIVS. III VIR A. A. A. F. F.
sunt & alij nummi aliorum nominum, eiusdem
tamen tituli; quos inspicias, cum noles. Haec ad
te scripsi, cum domum redissem, & nummos, ac
librum sumpsissem, amore tui admonitus. Vale.
Pridie idus Iun. M. D. XXXII.

EX EPISTOLA XVI.

NON nimis φιλοδέωρον) aliter antea in omni-
bus impressis: nos, ut in nostro libro legitur, e-
mendauimus,

mendauimus, & impressimus aliquot abhinc annis. iocans enim, ut solet, dicit se Trebatium non reprehendere, quod non nimis spectandi cupidus fuerit, id est, quod in Britanniam profectus non sit, ut essedarios spectaret. tacite autem ut ignauum, & pusilli animi subaccusat, qui Caesarem in Britanniam sequi ad bellum noluerit. Respondere) negant, inquit, esse qui percunctentur: cum homines te iurisconsultum imperitum existiment. iocatur enim in uerbo respondere: quasi dicat: negant te habere, cui respondeas, cum scilicet nemo te consulat.

EX EPISTOLA XVIII.

GRAECVLAM tibi mihi cautionem chirographi mei) puto sensum esse. commendaui te Caesari litteris graece scriptis. Quam haec scribere) suspicor mendum subesse. mihi enim per obscurus est sensus. &, ut libere dicam, quod sentio, legendum crederem, quam exscribere, nulla propemodum mutatione facta. ut hoc Cicero dicat. Video te parum ditescere, cui charta desit, in qua tuas formulas, aut aliud quippiam exscribas. ea enim si suppeditaret, numquam profecto ad nos in palimpsesto. infert enim, An hoc significas, nihil fieri, frigere te, ne chartam quidem tibi suppeditare? M. Aemilii Philemonis) cum in libris antiquis uarie legeretur: (quidam enim, Meulij, quidam Metilli, alij Matrini, habent) ausus sum emendare, M. Aemilij. procul enim dubio libertus fuit, adoptatus in Romanam familiam,

liam, ut alij multi. cum autem Metriliorum, mentione nodum inuenerim; & uetustorum exemplarum uarietate, in quibus uerae lectionis quasi quaedam uestigia cernuntur, (quid enim distat, Menilij, a M. Aemilij?) & Pediani uerbis, qui eiusdem, ut opinor, liberti mentionem facit, adductus sum, ut, M. Aemilij, reponerem. libet autem ipsius Pediani locum recitare, ut studiosis quaerendi labor absit. is igitur ita in argumento orationis pro Milone. Munatius Plancus tribunus pl. produxerat in concionem M. Aemilium Philemonem, nouum hominem, & libertum M. Lepidi. Ita tamen hoc sentimus, ut, afferentibus alijs meliora, perlibenter de nostra sententia discessuri simus.

EX EPISTOLA XIX.

DOCTOREM tamen, lumenque desiderant) omnino in omnibus antiquis libris pro lumenque legitur, V numque. ego tamen libentius ligerim, V sūque, id est exercitationemque: ut dicat idem, quod supra, nullam artem litteris sine interprete, & sine aliqua exercitatione percipi posse. ita enim, unius litterulae mutatione, apta in primis, & perspicua efficitur sententia. Mouet omnino me, si quem alium, librorum ueterum auctoritas, neque tamen ita, ut non eos quoque ipsos interdum coniectura & ingenio modice adiuuandos putem. quae uero nuper alij attulerunt, ad ueterem illam scripturam confirmandam, etiamque
 exemplo,

IN EPIST. FAM.

exemplo, ut ipsis uisum est, simili cōprobendam,
leuiora sunt, quam ut aut me, aut quemquam,
qui re ipsam ex ueritate pendat, mouere debeant.

EX EPISTOLA XX.

RUFIO medijsfidius tuus) tuus, inquit,
quod eiusdem esset gentis. Rufio enim Trebatorū
cognomen fuit. id ex lapide constat, qui Romae
est in porta Latina: sic enim in eo scriptū legitur.

C. VIBIVS. C. F. MACER. C. TREBATIVS
RVFIO. FACIND. CVRAVERVNT.

Habet lucum) sunt, qui, lucum, ideo male le-
gi credant, quod neque luci capax esset prinata do-
mus; & luci, quia sacri, non sine scelere incidi
possent. nos existimamus, lucum non intra pa-
rietes, sed ante aedes Trebatij fuisse; neque Ci-
ceronem impie sensisse, qui eum a Trebatio caedi
uellet. quo modo enim recte, & sine piaculo id fie-
ri possit, docet M. Cato in primo de re rustica. li-
bri ueteres, locum, habent omnes, uno excepto,
in quo est, lacum. inde, lotum, (ut de arbore in-
telligatur) potius quam lucum, quidam legere
maluerunt. quā coniecturam probare nō possum;
cum proxime sequatur, A quo: quod certe ad ar-
borē referri non licet. ut alia omittā argumenta.

EX EPISTOLA XXIII.

MANEAT Damasippus in sententia)
ut emat a me, quemadmodum dixit, quae mihi nō
placuerit. est autē is, de quo Horatius sat. III. lib.
VI. Insanit ueteres statuas Damasippus emendo.

EX

S C H O L I A

E X E P I S T O L A X X I V .

C A P I V S , opinoꝛ , olim , non omnibus dormio) Dixit , Opinoꝛ , quia de nomine , non de dicto , dubitabat . & sane Cipium , non Capium , F. flus nominat : adagiumq. hoc , Non omnibus dormio , natum esse a Cipio quodam scribit , qui Pararhencon diceretur , quod simularet dormientem , ut impunius uxor moecharetur . Libri ueteres , Citius , & Caepio ; alij uero aliter habent . Respondi , nullo modo me facere posse , cū uellem , alium diem si sumpsisset , me ei non defuturum) malim sic : respondi , nullo modo me facere posse : quem uellet , alium diem si sumpsisset , me ei non defuturum . & eodem modo eadem de re epist. XLVII. lib. XIII. ad Atticū locutus est .

E X E P I S T O L A X X V .

V E R E O R , ne in Catonem , Cato in nos) hanc lectionem cum alij uetusti libri habent , tum is , qui est apud Bernardinum Maffeuꝛ . sensus est . uereor , ne nos scribamus in Catonem , & eum nostris scriptis laudemus : Cato autem laudatus exitio nobis sit , Caesare nos , quod ipsius inimicum laudemus , male multante . quasi dicat : uereor ne Catonem extollamus , ipsi autem deprimamur . et dixit , in Catonem , (subaudi , scribamus) id est in Catonis laudem , ut de oratore lib. II. & de natura deorum lib. I. Alij malunt legere , Vereor ne in Catonium Cato nos , hoc sensu . uereor , ne Cato in Catonium , id est exitum
suo

IN EPIST. FAM.

suo simillimum nos trahat. M. Antonius Mure-
tus uereri se aiebat, ne pro Catonium, Charoni-
um legi deberet. eo enim nomine uocabatur A-
thenis ianna quaedam nomophylacij, per quam
damnati abducebantur ad mortem. qua de re Pol-
lucis e lib. V I I I. uerba sunt haec. τοῦ δὲ νομοφυ-
λακίου δούρα μὲν χαρωνεῖον ἐκαλεῖτο, δὲ ἡς ἐπὶ θανά-
τῳ ἀπήγοντο.

EX EPISTOLA XXVII.

GALLO S. D.) alij credunt, hunc esse M.
Fabium Gallum, qui de coniuratione Catilinae,
quae ab Allobrogibus acceperat, ad Ciceronem
detulit. sed Octavius Pantagathus, uir sane his
litteris, quae humaniores appellantur, instru-
ctus, sed maximarum doctrinarum cognitione
longe praestantior, hunc potius existimat esse P.
Sextium, pro quo exstat oratio, cui cognomen
fuerit Gallo. fuisse enim hoc Sextiae gentis cogno-
men, intelligitur ex oratione pro Milone, ubi ita
scriptum est: Sacrarium, quod est in fundo T. Sex-
tij Galli. Tribunatum autem plebis & petijisse
Sextium Ciceronis restituendi caussa, & pro eius
salute gessisse, ex ipsius Ciceronis oratione notis-
simum est. quod idem de M. Fabio dici non potest,
neque enim is, quo tempore Cicero exsulauit, tri-
bunus fuit. Nam quod infra dixit, Si falsa fue-
runt, quae tu ad me detulisti: significat ea, quae
Sextius, C. Antonij consulis quaestor, ad Cice-
ronem consulem de ipso Antonio, consule suo, de-
tulit.

SCHOLIA

tulit . sic enim in oratione pro eodem Sextio habita . Quæstor C. Antionij , cogellae mei , fuit forte , sed societate consiliorum meus . impedior non nullius officij , ut ego interpretor , religione , quo minus exponam , quanta ad me detulerit . Hæ rationes faciunt , ut amicissimi hominis sententiae libenter acquiescam .

EX EPISTOLA XXX.

SALVIS rebus) potius , rep. nõdum afflicta , quam , ut quidam uolunt , sine bonorum imminutione . sic enim dixit etiam ad Sulpicium ep. i. lib. IV. Vtinam Serui , saluis rebus , colloqui potuissemus inter nos . et Academ. lib. II. Deli fuisse permultos saluis rebus illis .

EX EPISTOLA VLTIMA.

PENNIGERO , non armigero in corpore) non dubium est intelligi de auibus , quas Philoctetes configebat tardus celeres , stans uolantes . alij tamen , Pinnigero , maluerunt , contra Quintilianianam sententiam , qui pinnae de auibus dici non uult . Illis interioribus litteris meis , quibus saepe uerecundior me in loquendo facis) iamdiu suspicatus sum hunc locum esse deprauatũ . neque enim , si ita legatur , sensus elici bonus possit . Hieronymus autem Ferrarius arbitratur esse legendum , Illius interioribus litteris , eis , quibus saepe uerecundior me in loquendo facis . cuius sententiae nos facile acquiescimus . ita enim & aptus colligetur sensus , & erit locutio sanequam

IN EPIST. FAM.

quam elegans : qua in suis scriptis ita frequenter Cicero est usus , ut eius exempla huc afferre putidum prope sit .

EX EPISTOLA IV. LIB. VIII.

LENTULI Cruris) hic est , opinor , L. Lentulus Cruscellus , qui anno sequenti consul fuit cū C. Marcello . puto autem illum & Cruris , & Cruscelli cognomine indifferenter appellari solitū . Ratione , & insidiis usus uideretur in euitandis eorum consiliis) fortasse melius , Ratione , & consilio usus uideretur in euitandis eorum insidijs . Laelios) fortasse , Lollios ; qui Caesaris amici fuerunt , quemadmodum Antonij . nam Laelij Pompeiani . qua in opinione magis sum cōfirmatus , (postea quam in epistola 111. libri v. ubi , Laelium , impressum erat , uetustissimos libros , Lollium , habere uidi . Mea porro comitia quem euentum sint habitura) sic antea in omnibus impressis : nos uocem , Comitiam , sustulimus : quae subintelligitur ; ut etiam cum dixit , Praetorijs morae quaedam inciderunt .

EX EPISTOLA V.

QUODAM silice iam omnia) liber uetustus Ioannis Scalae sic habet , Quodam omnia in Sicilia : Bernardini Maffei , Quodam uicilicra omnia : qui est in Medicea bibliotheca ; & qui apud Vbalinum Bandinellum , Quodam incilicia omnia . uulgata lectio non est in antiquis libris . uidentum an ita legi possit , Quodam incili iam omnia .

XX 2 notum

S C H O L I A

notum autem, incile quid sit.

E X E P I S T O L A V I.

CONFECTA, omnia foeda, & inhonesta sūt) hoc in loco uetusti libri inter se discrepāt. nos eum, quam habet Ioannes Scala, ut minus deprauatum, secuti sumus: sic enim in eo legitur, Confecta omnia foeda, & inhonesta sunt. ex quo adducti sumus, ut, una littera immutata, legeremus: Confecta, omnia foeda, & inhonesta sunt. post in Petri Bembi libro, confecta omnia, diserte scriptum animaduerti. Tabernariis) aquarum ius penes aediles, & censores erat. itaque, cum tabernarij publicas aquas in suū usum deducerent, Coelius, qui tunc aedilitatem gerebat, ea de re cū tabernarijs & aquarijs pugnavit: concionem etiam de aquis scripsit, cuius meminit Frontinus libro II. de aquae ductibus. Viariam) dicit nescio quid Appianus de uijs a Curione instauratis: tamen, Vinariam, magis probarem, quam Viariam: & post, Quis iubet aediles metiri. ut hoc dicat: iubet aediles legibus, quas ipse fert, uinum, & alimenta populo metiri. legem & P. Clodius tulerat de annonā: de qua in oratione pro Sextio, & Asconius in Pisonem.

E X E P I S T O L A V I I.

PAVLLA Valeria) alij, an haec Bruto nupsit, dubitare uidentur, propterea quod libro XI. Pollam Bruti uxorem fuisse perspiciant. ego nupsisse existimo, et eam ipsam esse, quae libro

XI.

XI. appellatur Polla: ut, quemadmodum ab aula
 olla, sic a Paulla Polla dicta sit. Nondum retu-
 lerat) si ita legatur, subintelligi poterit, dotem.
 sed mihi non displicet amicissimi mei coniectura,
 qui ita legendum putat, mundum retulerat.
 mundus autem muliebris qui sit, exponit Lilius
 lib. XXXIII. Munditiae, inquit, ornatus, &
 cultus, seminarum insignia sunt. hunc mundum
 muliebrem appellarunt maiores nostri,

EX EPISTOLA VIII.

M. TULLIUM, accusatorem suum etc.)
 huius loci sensum, etsi obscurissimus est, tamen
 declarare conabimur. Reorum causae ordine a-
 gebantur. nam quae tempore prior fuerat, eius
 prior item locus erat. excepiebantur tamen eae
 causae, quae cum causis iam iudicatis coniunctio-
 nem aliquam habebant, ut earum quasi appendi-
 ces quaedam uiderentur. eiusmodi enim causis,
 etiam si post multas alias delatae essent. tamen
 primus locus erat constitutus. itaque in oratione
 pro Cluentio, Fabricium, inquit, reum statim
 facit; utq. ei locus primus constitueretur, pro-
 pter causae coniunctionem impetrauit. Propter
 causae coniunctionem, inquit, quod Fabricij
 causa eadem erat, quae Scamandri, qui antea
 condemnatus erat. & infra in eadem oratione:
 Apud eosdem iudices reus est factus Oppianicus,
 cum is duobus praeiudicijs iam damnatus esset. ab
 iisdem autem iudicibus locus ei primus est consti-

tutus. Hoc ideo factum est, quod Oppianici causa coniunctionem habebat cum Fabricij, & Scamandri causa, quos iudices iam damnauerant. Excipiebantur etiam causae de ui, quae primo loco agebantur, reiectis alijs causis, quae tempore priores fuerant. sic Milonis causa, quod erat de ui, extra ordinem est acta. sic M. Coelius, cum Atratini patrem de ambitu reum fecisset, de ui postea accusatus, causam ipse prior dicere coactus est. sic etiam C. Sempronius cum a M. Tutio esset accusatus, et causam suam eo anno nollet agi, (forte, quod ex ijs, qui tunc iudices erant, complures sibi infensos intelligeret) accusauit accusatorem suum lege Plotia de ui, eo consilio, ut, interposita extraordinaria causa, tempus tereretur, et suae causae iudicium, cum eius agendae spatium non esset, in annum sequentem necessario reijceretur. Extraordinarius autem reus is dicebatur, cuius causa non ordine, ut aliae causae, sed primo loco semper ageretur: & inde extraordinaria causa, quae sitim ante omnes causas ageretur, ut cum erat de ui, uel coniunctionem habebat cum aliqua causa ante iudicata. Latrensi leges ignorans, pronunciauit quod singulis ordines iudicassent) cum ex tribus ordinibus, qui res iudicabant, duo Seruilium absoluisent, unus condemnasset; uniuersorum autem iudicum aequo numero sententiae fuissent; Latrensis, qui ordines, non sentias, spectaret, absolutum

solutum credidit, seq. eum in tabulas dixit abso-
 lutum relaturum; postea, cum in lege reperisset,
 non ex ordinum numero, sed e iudicum maiori
 parte uel absoluendos, uel condemnatos esse reos;
 non retulit, ut dixerat, in tabulas absolutum:
 ordinum iudicia perscripsit. Fusius autem expli-
 cabimus, propterea quod obscurior est sensus, ita
 ut eum pauci uiderint, nemo certo ostenderit. nō
 enim, in quo Laterensis praetor deceptus sit, ani-
 maduerterunt. quod nos pluribus uerbis, ut etiam
 tardiores intelligant, ostendemus. Iudicia penes
 tres ordines erant: qui quidem tres ordines ex se-
 natoribus, equitibus, tribunis aerarijs consta-
 bant. fieri autem poterat, ut, quem duo ordines
 absoluisent, unus condemnasset, is tamen non ab-
 solutus, sed condemnatus iudicaretur, hoc modo.
 Eunt in consilium senatores $xxvi$. equites xxv .
 tribuni aerarij $xxiv$. ex senatoribus absoluunt
 reum xiv . condemnant xii . ex equitibus absolu-
 unt $xiii$. condemnant xii . ex tribunis aera-
 rijis absoluunt iv . condemnant xx . si ex ordinum
 numero iudicaretur reus, absolutum apparet:
 quippe cum ex tribus ordinibus absoluerint duo,
 senatorius, & equester. cum autem lex, quod iu-
 dicum maior pars iudicarit, id ius ratū esse uelit:
 condemnatum reum, nemo est. quin uideat, cum
 sententias graues habuerit $xliv$. absoluto-
 rias $xxxi$. praetor autem Laterensis cum ex
 more pronunciare deberet, quot sententijs absolu-
 tus,

S C H O L I A

tus, quot esset condemnatus reus; leges ignorans,
 de numero iudicum nihil, de ordinibus, quod sin-
 guli iudicassent, pronunciauit, ac se in tabulas ab-
 solutum dixit relaturum. postea cum, lege per-
 specta, erratum intelligeret, dubius animi, quid
 ageret; quod neque contra legem, neque contra
 id, quod pronunciarat, uellet facere; neque absolu-
 tum, neque damnatum retulit; tantum ordinum
 iudicia perscripsit. ex quo paullo post infert Coe-
 lius: Sic nunc neque absolutus, neque damnatus
 Seruilius, de repetundis saucius Pilio tradetur.
 Emissario est factus) in antiquo libro Mediceae
 bibliothecae, & in duobus praeterea, Petri
 Bembi Cardinalis, & Vbalдини Bandinelli, legi-
 tur; emissa rustetio factus. forte corrigendum,
 emissario, S. Tettio factus: ut existimat amicis-
 simus meus. Tettios autem et libertos, & ami-
 cos Claudiorum fuisse, e qua gente erat Appius,
 ostendit Asconius, ubi in oratione pro Milone lo-
 cum illum explanat: Haec insidiata Pompeio est.
 quamquam ibi tantum de Damione Clodij liberto
 loquitur. sed Damionem Tettiae gentis fuisse,
 ostenditur in lib. 4. ad Atticum epist. 3. itaque
 hic Coelius, de Appio loquens, Accusatus, in-
 quit, est a quodam suo Sexto Tettio. nam cum,
 Sextus, antiqui significare uolebant, uel Sex. scri-
 bebant, uel S. ita patebit & uera lectio, & sen-
 tentia. quo quidem eo magis inclino, quod etiam
 in libro peruetere Caroli Sigonij scriptum uideo,
 Emissa

Emissa iustitia: ut in hac uarietate augeatur mendii suspicio, & ad uarietatem indagandam quasi latior uia patefiat. L. Iulius L. F. Pom. Annalis.) Villius, pro Iulius, reposuimus. nam Annales plebeij: & Iulij patricij. sic etiam in Liuius, ubi erat Iulius, correxit, & reposuit, ingenio doctrinaq. excellens, summa mihi coniunctus amicitia, Carolus Sigonius. POM. tribus Pomptina fuit. nam ex xxxv. tribubus, aliquam, ut inquit Pedianus, necesse erat, cuiuscumque esset ordinis, cuius Romanus obtineret. is autem ostendebatur a praenominae suo, a nomine, (nomine autem familia significatur) a patris praenomine, a tribu, a cognomine, ut Philippica Ix. Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia Rufus: Lemonia enim tribus est ablatiui casus: ut sit, ex Lemonia, ut inquit Asconius. in lapidibus autem antiquis fere semper, in libris aliquando prioribus tantum modo litteris significari tribus animaduertas, ut in hoc s. C. ubi enim legitur: Pom. sciendum est, Pomptinam intelligi: ubi Pop. Popilliam: ubi Pup. Pupiniam: ubi An. Aniensem: quod cum antea non esset exploratum, alij pro An. Capito, duabus uocibus coniunctis legebant Ancapato: Bernardinus autem Rutilius in suis annotationibus credidit, antiquas notas fuisse, quae significarent, Ateij nepos. in quo quam deceptus sit, non attinet dicere. si enim ab auo ostendendus aliquis erat, non ab eius nomine, sed a praenomine ostendebatur.